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Abstrakt

Diplomová práce „Spolupráce celostátních deníků a agentur pro výzkum

veřejného mínění v České republice“ se pokouší prakticky přiblížit, jak funguje

vzájemná spolupráce agentur pro výzkum veřejného mínění s médii, zejména tisku.

Jednotlivé kapitoly teoretické části se zabývají historickým vývojem výzkumů

veřejného mínění na našem území, kde se jako dělicí mezník zdůrazňuje rok 1989, a

zahraničními studiemi vztahu výzkumů veřejného mínění a médií. Cílem praktické části

je detailní analýza mediální prezentace výzkumů veřejného mínění v tisku. Zaprvé

porovnává odlišný přístup novinářů a sociologů k práci s informacemi o výzkumech

veřejného mínění, zadruhé způsob mediálního zpracování výzkumů veřejného mínění

v denících ve dvou historických obdobích, a to v letech 1991 a 2009. Materiál pro

analýzu tvořily tiskové zprávy IVVM a CVVM z prvních pěti měsíců let 1991 a 2009 a

příspěvky ve vybraných denících, kde autoři informace z těchto tiskových zpráv použili.

Média v diplomové práci vystupují jednak v roli zpracovatelů informací o

výzkumech veřejného mínění, jednak jako iniciátoři a zadavatelé těchto výzkumů.

V přiložených rozhovorech pracovníci agentur pro výzkum veřejného mínění a redakcí

celostátních deníků popisují své zkušenosti o vzájemné spolupráci.

Abstract

Diploma thesis „The cooporation of national daily press and agencies for

research of public opinion in the Czech republic“ attempts to describe from the practical

point of view how mutual cooperation of agencies for public opinion research and the

media, especially the press, looks.

The chapters of theoretical part of diploma thesis deal with the historical

development of public opinion researches in our country where the year 1989 is stressed

as the separation turning-point and the foreign studies about the relation of public

opinion polls and media. In the practical part of diploma thesis is detailed analysis of

media presentation of public opinion polls in the press. At first it compares the different

approach of the journalists and sociologists to the work with the informations about

public opinion polls and then the way of media processing of public opinion polls in the

newspaper in two different historical periods, namely in 1991 and 2009. The analysed

materil contained the press releases by IVVM and by CVVM of the first five months

1991 and 2009 and the press articles where the journalists used the informations from

this press releases.

The media act in the diploma thesis in part as the users of informations about

public opinion polls and in part as the initiators of these polls. The staff of the agencies

for public opinion research and newsrooms describe their experience with mutual

cooperation.
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ÚVOD

Na výzkumy veřejného mínění se lidé dívají dvěma možnými způsoby.

Pozitivně je hodnotí ten, kdo jim věří, vidí v nich možnost přiblížit, jaké názorové klima

panuje ve společnosti k určitému problému nebo aktuálnímu dění, nebo jejich výsledky

z pozice svého postavení a funkce jednoduše potřebuje znát. Na druhou stranu existuje

mnoho odpůrců výzkumů veřejného mínění, kteří svůj negativní postoj zdůvodňují

snadnou manipulací výzkumů, nemožností objektivity či snadným úmyslným

zkreslením v zájmu třetího subjektu.

Ať už je náš pohled na výzkumy veřejného mínění jakýkoli, faktem zůstává, že

se vzrůstajícím počtem nejrůznějších nově vznikajících výzkumných agentur a jiných

institucí se s výzkumy veřejného mínění budeme setkávat čím dál častěji, ať už se o ně

přímo zajímáme a cíleně je vyhledáváme, nebo je objevíme neúmyslně, náhodou. Když

si každý sám položíme otázku, kde jsme na informace o nějakém výzkumu veřejného

mínění v poslední době narazili, troufám si odhadnout, že v převážné většině jsme o

nich četli v novinách nebo na internetu, slyšeli v rozhlase nebo v televizi. Ano, hlavními

zprostředkovateli výsledků výzkumných šetření pro běžnou veřejnost se stala média.

V diplomové práci není mým cílem jakkoli hodnotit mediální využívání

výzkumů veřejného mínění, ale objektivně přiblížit obecný vztah médií a žurnalistů

k problematice výzkumů veřejného mínění a praktickou vzájemnou spolupráci agentur

pro výzkum veřejného mínění a médií, konkrétně celostátních deníků, v České

republice.

Protože se diplomová práce orientuje prioritně na české prostředí, v první

kapitole se věnuji historickému vývoji výzkumů veřejného mínění u nás od konce druhé

světové války po současnost, kde jako základní dělicí mezník zdůrazňuji rok 1989.

Následující teoretická část převážně na základě zahraniční literatury (protože v České

republice vyšlo minimum studií k této problematice) zpracovává otázku, proč a jakým

způsobem se média o výzkumy veřejného mínění zajímají a jak s nimi žurnalisté

nakládají.

Obě části analytické kapitoly 4.2 Spolupráce CVVM s redakcemi deníků MF

DNES, Lidové noviny, Hospodářské noviny a Právo se již zcela prakticky věnují

spolupráci konkrétní výzkumné agentury s redakcemi celostátních deníků. Obě části

analýzy vycházejí z výstupních materiálů výzkumného pracoviště a novinářů, a to

z tiskových zpráv a deníkových příspěvků, které informace z dané tiskové zprávy
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obsahují. Nejprve na konkrétních příkladech poukážu na rozdíly v novinářském a

sociologickém zpracování informací o výzkumu veřejného mínění z hlediska tvorby

textu, dále se pokusím porovnat způsob mediální prezentace výzkumů z období krátce

po sametové revoluci a nyní, konkrétně v letech 1991 a 2009. Téměř do všech kapitol

diplomové práce zařazuji přímé citace z rozhovorů s pracovníky výzkumných agentur a

redakcí, kteří na základě svých zkušeností mohou vystihnout nejpodstatnější rysy

praktického fungování vzájemné spolupráce a její pozadí.

Po důkladném zvážení jsem se nakonec z důvodu snazší orientace v diplomové

práci a její lepší přehlednosti v několika bodech odchýlila od schválených tezí. Navíc

jsem zařadila podkapitolu o metodologických východiskách. V kapitole Výzkumy

veřejného mínění a média se na základě odborné literatury mimo jiné věnuji vlivu

uplatňování žurnalistických postupů na oblast výzkumů veřejného mínění obecně, na

konkrétní případy poukazuji v jedné z podkapitol analytické části. Změnila jsem názvy

některých kapitol a podkapitol, aby lépe vystihovaly a konkretizovaly následující obsah,

a jejich pořadí v rámci struktury diplomové práce. Veškeré úpravy se týkaly pouze

formální podoby diplomové práce a jejich realizací nedošlo k žádným tematickým

změnám v její náplni oproti schválenému návrhu tezí. Jak zdůvodňuji v kapitole o

metodologických východiskách, musela jsem pozměnit objem analyzovaných tiskových

zpráv tím, že jsem původně zamýšlené období prvního pololetí let 1991 a 2009 nakonec

omezila na prvních pět měsíců daných let.

Přiznávám, že o problematiku výzkumů veřejného mínění jsem se začala blíže

zajímat až v rámci magisterského studia na specializovaných předmětech, které jsem

považovala za příjemné zpestření mediálněteoretické výuky. Konkrétní nápad pro volbu

tohoto tématu diplomové práci jsem dostala na semináři povinně volitelného předmětu

z modulu Média a společnost, kde jsme se pod vedením paní doktorky Elišky Jungové

podobné problematice prakticky věnovali.
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1. Tradice výzkum ů veřejného mín ění na našem území

1.1 Od konce 2. sv ětové války do roku 1989

1.1.1 Sociologický spolek KRUH

Během prvních pěti let po druhé světové válce se v českých zemích začaly

provádět první významnější výzkumy veřejného mínění, i když první pokusy o ně lze

zaznamenat již ve 30. letech 20. století. Ještě před tím, než byl v roce 1946 založen

Československý ústav pro výzkum veřejného mínění při ministerstvu informací,

sdružoval spolek Kruh pod vedením Františka Dědka vysokoškolské studenty

sociologie a příbuzných oborů (většinou z řad posluchačů filozofické fakulty Karlovy

univerzity), jejichž cílem bylo „diskutovat o sociologických otázkách a o společenských

problémech, popularizovat sociologii, pořádat kursy, navázat styky se zahraničními

institucemi. Kruh chtěl působit k tomu, aby se v řízení a organizaci společnosti

uplatňovaly zásady a metody vědecky ověřené.“1 Nejaktivnější činnost v sociologickém

spolku Kruh vykazovala skupina přibližně patnácti studentů vedených Čeňkem

Adamcem, která se věnovala cvičným výzkumům veřejného mínění v Praze, jejichž

hlavním záměrem bylo „přesvědčit se, jak lidé reagují – po protektorátních

zkušenostech – na průzkumný rozhovor.“ 2 Výsledky některých výzkumů provedených


[…]

atd.)

Podle čeho se rozhodujete, který výzkum provést, který nikoli? Všechny výzkumy
provádíte pouze na základě externího zadání nebo i z vlastní iniciativy?
Formulace tématu je většinou iniciativou média. Ale v případech aktuálních a
důležitých témat, na které nepřijde poptávka od partnerských médií, sami formulujeme
otázky a nabízíme je médiím.
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Informuje agentura MEDIAN např. právě média o nově provedených výzkumech
nějakým způsobem sama? Spolupracujete za tímto účelem s ČTK? Informujete následné
uživatele výzkumů o chystaných, plánovaných výzkumech dopředu, aby se podle toho
např. deníky mohly zařídit ohledně témat článků, které připravují do vydání?
Protože aktuálně většina výzkumů probíhá na základě exkluzivní spolupráce, není
možnost předem o výzkumu informovat nikoho jiného, než zadávající médium.
MEDIAN v současné době plánuje obnovu výzkumu volebních preferencí – zaměřoval
se na zkvalitnění výzkumu a tvorby volebního modelu. Tyto výzkumy zveřejňuje
neexkluzivně, v předem daném harmonogramu a informuje širší skupiny
zpravodajských médií a agentur.

Jak hodnotíte úroveň mediální práce s výzkumy veřejného mínění? Objevil se např.
někdy případ chybné interpretace výzkumných výsledků? Myslíte, že novináři mají
dostatečnou kvalifikaci pro práci s výzkumy veřejného mínění?
Otázku chybných interpretací nelze paušalizovat – většinou v tom problém není, ale
individuálně takové problémy nastávají. Jedná se například o mírnou bulvarizaci a
paušalizaci výzkumných zjištění v titulcích, výběr částí komentáře (např. že podpora
platby u lékaře stoupá se vzděláním, přičemž analytik k tomu poznamenával, že to je
způsobeno i vyššími příjmy vyšších vzdělanostních skupin) či zkreslení otázek
v sekundárně republikujících médiích (např. záměna důvěry několika procent lidí
v nové politické hnutí za informaci, že několik procent lidí by zvažovalo jeho volbu).
Takovým chybám se snažíme předcházet jasnou a seriózní formulací komentářů a ex-
post napravovat komunikací s médii.

Snaží se novináři často získat informace nad rámec tiskové zprávy např.
prostřednictvím doplňujícího rozhovoru nebo telefonátu s někým z agentury?
Ano. Doplňující informace a vysvětlení naši analytici poskytují redaktorovi ve většině
tematických a bleskových výzkumů.

Příloha č. 8: Rozhovor s Jánem Mišovičem, bývalým vedoucím pracovníkem
výzkumného oddělení IVVM v letech 1990 - 1992

Při analýze deníků z roku 1991 se až na několik případů ve všech článcích, kde bylo
využito výzkumů veřejného mínění, pracovalo vždy s výzkumy IVVM. Lze nějakým
způsobem vysvětlit tuto převahu IVVM v médiích?
Ano. V roce 1991 se rozbíhal výzkum veřejného mínění prostřednictvím soukromých
agentur. Vznikala agentura STEM, AISA se rozjížděla, takže v roce 1991 ještě
dominoval IVVM.

Na základě čeho jste rozhodovali, jaké výzkumy se budou v IVVM provádět?
Už v průběhu roku 1990 se začal uskutečňovat monitoring tisku, který sledoval ohlasy
tisku na prezentované výsledky IVVM a také monitoroval nejfrekventovanější mediální
agendu. Zejména mediální agenda sloužila k diskusím nad příštími dílčími tématy pro
měsíční výzkumy veřejného mínění. Tím začala příprava příštího obsahu měsíčního
kontinuálního výzkumu. Témata se projednala na schůzce výzkumného oddělení v
rámci námětových diskuzí a následně na poradě vedení a výzkumný nástroj byl
připraven k terénnímu sběru dat. Z odpovědi vyplývá, že témata kontinuálních
výzkumů vznikala především z iniciativy IVVM. Rozhodovali jsme se na základě
aktuálnosti témat.
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Byla mezi zadavateli výzkumů i samotná média?
Pokud si dobře vzpomínám, v roce 1991 nebyla mezi zadavateli média. Některé veřejné
instituce ano.

Jakým způsobem se dostávaly informace o výzkumech přímo k médiím? Dnes např.
CVVM na svých stránkách přímo zveřejňuje tiskové zprávy, ale to v roce 1991nebylo
možné.
Existovaly rozdělovníky tiskových informací, tam byly významné instituce státní správy
a rovněž média. Technicky se informace posílaly poštou, později elektronickou poštou.
Všechny celostátní deníky dostávaly tiskové zprávy, a nemusely se tudíž o provedených
výzkumech složitě informovat samy.

U několika tiskových zpráv z roku 1991 jsem našla poznámku, že byly určené zřejmě pro
tiskovou besedu. V roce 1991 se konaly speciální besedy pro novináře, kde IVVM své
nové výzkumy prezentoval? Pokud ano, jak často a jaký byl hlavní účel takových besed?
Některé zprávy byly skutečně určeny pro tiskové besedy, které se konaly jednou
měsíčně. Účelem besed bylo více přiblížit témata, na kterých měl IVVM zájem, aby se
podrobněji vysvětlily zástupcům médií. Redakce, které neposlaly své zástupce na
besedu, rovněž dostaly zprávy běžnou cestou.

Jaká byla podle Vás úroveň mediálního zpracování výzkumů veřejného mínění, např.
z hlediska novinářského vzdělání v rámci této oblasti? Setkávali jste se s chybnou
interpretací vašich výzkumných informací na straně novinářů?
Úroveň mediálního zpracování VVM byla standardní. Objevovaly se základní obsahové
poznatky. Postupně se žurnalisté učili prezentovat nejen základní obsahová témata, ale i
příslušné informace týkající se velikosti souboru, termíny šetření atd.