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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím částečně. Všechny změny jsou zdůvodněné a explicite pojmenované, omezení
objemu analyzovaných dat pouze na první půlrok uvedených let však nepovažuji za vhodné, protože ve výsledku
vedlo ke statistickým závěrům vytvářeným na základě několika desítek případů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Eriky Bebutové pochází z oblasti sociologie zdrojů médií a zabývá se mediální modifikací
výsledků výzkumu veřejného mínění dodávaných v podobě tiskových zpráv příslušnými agenturami vybraným
českým deníkům. Práce je provedena velmi pečlivě a poctivě. To se projevuje např. hloubkou zvolených
postupů nebo detailností závěrů, které z nich plynou. Zvolenou cestu (výzkumné postupy) tedy autorka sleduje s
evidentní pracovitostí a podrobností. Otázkou však je, nakolik daná cesta byla vůbec realizována správně a zda
by nebylo lepší stejnou pečlivost investovat do jinak provedeného výzkumného postupu.
Teoretická část práce se věnuje vývoji výzkumu veřejného mínění v československé federaci a ČR od 2. sv. války
do současnosti. Tato část není nesprávná, je však příliš popisná, užívá jen několik málo publikací (Adamec,
Šiklová, Krejčí, Mišovský) a jsou v ní nadužívány přímé citace z uvedených publikací v neúměrné délce (str. 11-
24). Odhadem tvoří třetinu této pasáže vlastní text a dvě třetiny citace, které jsou ale vždy správně a důsledně
odkázané na původní zdroj. Z věcných rozporů se objevuje dvojí údaj o vzniku CVVM pod záštitou SOÚ - na
str. 12 se uvádí rok 1999, na str. 44 rok 2001. Zcela schází rámec v podobě sociologie zdrojů. Zaráží také malé
množství použité literatury (monografií a odborných článků), celkem 20 titulů i s články. (Citace článků
získaných z databází je stejná jako u jejich tištěné podoby, odkaz na on-line zdroj se neuvádí.)
Hlavní oblastí problémů je ale empirická část práce, zejména konkrétní realizace zvolených metod.

Na str. 27 autorka uvádí, že postupovala kvalitativně i kvantitatvně a ke kvalitativnímu postupu řadí rozhovory,
které provedla s šéfredaktory a zástupci výzkumných agentur. Autorka však nerozlišuje mezi výzkumným
rozhovorem (zdrojem dat k analýze) a informativním rozhovorem. Její rozhovory patří ke druhému typu a
rozhodně je nelze chápat jako použitou metodu.
V kapitole 4.2.1 věnované rozdílům mezi sociologickou a novinářskou prezentací výsledků VVM byla naopak
uplatněna metoda, které není vůbec zmíněna. Pravděpodobně kvalitativní obsahová analýza, což však není
uvedeno, stejně jako jakákoli informace o výzkumném nástroji, otázce a typu analýzy. Výsledek - rozdíly
nalezené v práci s čísly, opisech, interpretačních dodatcích - tak působí jako trs postřehů, který nemá zázemí v
popsaném systému práce.
Lépe na tom není ani kapitola 4.2.2, v níž autorka prezentuje kvantitativní obsahovou analýzu. Tuto metodu
pojmenovává, ale také realizuje poměrně alchymisticky (neprůhledně). Schází konkrétní výzkumné otázky
(hypotézy), zcela schází kódovací kniha, tj. absentuje kategorizace proměnných a definice kategorií. Na str. 28 je
jakýsi náznak kódovaci knihy, tedy seznam nedokonstruovaných proměnných, autorka jim navíc říká "údaje".
Výsledkem je to, že proměnná téma je např. v každém oddíle výzkumu kategorizována trochu jinak a vyskytují
se kategorie proměnné téma, které bez definice těžko chápat konkrétně (zejména kategorie "oblasti veřejného
života").
Otázkou k zamyšlení je také to, zda kvantitativní analýza měla být provedena na dvou separátních datových
souborech, kdy jsou zvlášť analyzovány tiskové zprávy z VVM a zvlášť mediální obsahy, které je zapracovávají.
Ani u jednoho z těchto souborů navíc není definována kódovací jednotka. Osobně se domnívám, že by větší
výpovědní hodnotu mělo analyzovat data v jednom souboru s kódovací jednotkou "jedna uzavřená aplikace
tiskové zprávy nebo její části".
Některé závěry, k nimž autorka dospěla, nejsou nezajímavé, např. to, že v roce 1991 novináři dodávali k
prezentaci VVM méně vlastních komentářů nebo že v roce 2009 zůstalo více tiskových zpráv s VVM
nezpracováno do mediálního výstupu. Záměr práce a výstupy jsou tedy zajímavé, prostřední článek (realizace
záměru a tedy i validita a reliabilita výstupů) je však slabší.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je provedena pečlivě a po formální stránce ukazuje na pozorný přístup. Příjemně se čte, terminologicky i
stylisticky je bez problémů. Odkazy na literaturu by měly být v textu, nikoli v poznámkách pod čarou. V grafech
empirické části by mohly být zobrazené hodnoty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Navrhuji, aby práce Eriky Bebutové byla přijata k obhajobě a podle jejího průběhu hodnocena stupněm velmi
dobře - dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak byste do teoretického rámce zapracovala problematiku sociologie zdrojů?
5.2 Proč jste se rozhodla provést kvantitativní obsahovou analýzu ve dvou oddělených souborech, jaké jsou

výhody tohoto rozdělení a jaké jsou v jednotlivých případech použité kódovací jednotky?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!